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KRITEREVE DHE STANDARTEVE PER KONTROLLIN ANTIPLAGJIATURE:

a.

b.

Kriteret teknike (dixhitale) t& pércaktuara n& Manualin e pérdorimit t& Software-it t& ofruar
nga MASR.
Vértetésiné dhe autenticitetin ligjor e shkencor t& tekstit origjinal t& disertacionit si kriter
dokumentar:

L. Nuk konsiderohen/vlerésohen si pjest “t€ ngjajshme ”, paragrafé t& till& si méposhté:

a.
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Citime t€ ¢fardollojshme sipas gjithé manualeve pérkatése propozuar dhe aplikuar nga
shkolla t& ndryshme t& shkrimit akademik, n& trup & tekstit autorial apo n& pjesé tjetér t&
fages;

Perifrazime t€ adresuara né& autorg, rryma apo shkolla mendimi teorik, praktik e shkencor,
vendas e bot€rore, por jo € futura né thonjéza

Footnote;

Pérdorimi i pjeséve t& shkruara nga autori né botime t€ tjera paraardhése (“self-
plagiarism™)

Gdo rezultat “ngjajshémrie” q€ vien nga: mosverifikimi i vitit © publikimit t& njé

artikulli/dokumenti, ményrés jo korrekte t& pérkthimit, pamundésisé teknike t& verifikimit
t¢ dokumenteve t& skanuara , pamundgsisé teknike t€ verifikimit total t& tekstit &
“doktoraturés” apo publikimeve t& tjera, pamundésisg s& verifikimeve t& tabelave dhe
grafikéve, si dhe cdo arsye tjetér teknike dixhitale q& nuk lidhet me géllimshémring pér
plagjiaturé t& autorit.

Cdo pjesé tjetér brenda tekstit autorial apo teksteve t€ cituara q& evokon nj& t& dhéné tjetér
me karakter universal historik, shkencor apo teorik t& gjithé pranuar né ¢do koh# nga gjithé
komuniteti shkencor i njé fushe t& caktuar;

(Cdo paragraf tjetér & autori argumenton me fakte se nuk &sht& ngjajshméri, por pjesé
logjike e arsyetimit & tij shkencor né rastin e publikimit pérkatés;

Pjesét hyrése, (introduktet), prologét epilogét , bibliografia, bibliografi apo burime t& tjera
q& jané pérdorur nga autori n& funksion t& shtrimit dhe vértetimit 1& hipotezés/tezave

shkencore dhe kthimit t& saj / tyre n& kontribut origjinal autorial shkencor.
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Procesi i kontrollit antiplagjiaturé t& respektojé standartin e pércaktuar né dispozitat e Ligjit nr.
9887, daté 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr. 24/2012, ndryshuar me Ligjin nr.120/2014 “PER
MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE”.
Konsiderohen studim plagjiaturg ato disertacione t¢ pérdorura pér marrjen e gradés shkencore , tek
t& cilat “ngjajshémria” e kalon kufirin mbi 25%, n& raport me pjesén autoriale origjinale té
disertantit.
Universiteti “Eqrem Cabej” pér kontrollin antiplagjiaturé & disertacioneve t& pérdorura pér
martjen e gradés shkencore ndjek dhe respekton kriteret dhe standartet € méposhtme:

a. Kiriteret teknike (dixhitale) t& pércaktuara né Manualin e p&rdorimit Sofiéare-ir t& ofruar

nga MASR,
b. Veértetésing dhe autenticitetin ligjor e shkencor t& tekstit origjinal té disertacionit si kriter

dokumentar:

Nuk konsiderohen si pjesé t& “ngjajshme”, paragrafe té tillé si méposhte:

a. Citime t& ¢fardollojshme sipas gjith& manualeve pérkatése t& propozuara dhe aplikuar nga
shkolla t& ndryshme t€ shkrimit akademik, n& trup & tekstit autorial apo né ¢do pjesé tjetér
1€ faqes;

b. Perfifrazime t€ adresuara né autor€, rryma apo shkolla mendimit teorik, praktik e shkencor,
vendas ¢ botéroré por jo t& futura né thonjéza;

¢. Footnote;

d. Pérdorimi i pjeséve t& shkruara nga autori né& botime t& tjera paraardhése (“self-plagiasm™).

e. Gdo rezultat “ngjajshmérie” q& vijen nga : mosverifikimi i vitit t& publikimit t& nj&
artikulli/dokumenti, ményrés jo korrekte t& pérkthimit, pamundgsisé teknike & verifikimit
t€ dokumenteve t& skanuara, pamundésisé teknike t& verifikimit t& tabelave dhe grafikéve,
si dhe ¢do arsye fjetér teknike dixhitale g& nuk lidhet me qéllimshéring pér plagjiaturé té
autorit;

f. Cdo pjesé tj€tér brenda tekstit autorial apo teksteve té cituara q& evokon njé & dhéné etér
me karakter universal historik, shkencor apo teorik t€ gjithépranuar né ¢do koh& nga gjithé
komuniteti shkencor i njé fushe t& caktuar;

g Cdo paragraf tjetér q¢ autori argumenton me fakte se nuk &shté ngjajshmeéri, po pjesé

logjike e arsyetimit t& tij shkencor né rastin e publikimit pérkatés;




h. Pjesét hyrése (introduktet), prologét , epiloggt, bibliografia, bibliografia apo burime t& tjera
q¢ jan€ pérdorur nga autori né funksion & shtrimit dhe vértetimit t& hipotezés/tezave
shkencore dhe kthimit t& saj/tyre n& kontribut origjinal autorial shkencor.

i.  Procesi i kontrollit antiplagjiaturé t& respektojé standartin e pércaktuar né dispozitat e Ligjit
nr. 9887, dat¢ 10.03.2008, ndryshuar me ligjin nr. 24/2012, ndryshuar me Ligjin
nr.120/2014 “PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE”.

VI.  Konsiderohen studim plagjiaturé ato disertacione t& pérdorura pér marrjen e gradés shkencore , tek

t€ cilat ** ngjajshméria ” € kalon kufirin mbi 25% né raport me piesén autoriale t& disertantit.

Kjo shiojcé i bashkélidhet Kodit & Etikés miratuar me vendim 1é Senatit Akademik ny. 26, daté 08.09.2020
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